COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº        DE 2022

(Do  Dep.  Rogério Correia e outros)

Requer  a  realização  de  audiência
pública destinada à apresentação da
Agenda  Legislativa  das  Centrais
Sindicais  no  Congresso  Nacional:
Prioridades  Legislativas  2022  -
Emprego,  Direitos,  Democracia  e
Vida.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos  a  Vossa Excelência,  ouvido o plenário  desta  Comissão,  a  realização  de

Audiência Pública para apresentação da Agenda Legislativa das Centrais Sindicais no

Congresso Nacional: Prioridades Legislativas 2022 - Emprego, Direitos, Democracia e

Vida,  para  o  compartilhamento  de  informações,  prestação  de  esclarecimentos

fundamentais  às/aos  parlamentares  que  integram  esta  Comissão  e  debater  aspectos

relativos  às  condições  atuais  do  mercado  de  trabalho  no  Brasil,  as  desigualdades

inerentes  e  a  complexidade  que  desafia  a  construção  de  melhores  condições  e  da

garantia de proteção social para toda e qualquer pessoa que trabalha no país.

Indicamos a oitiva dos seguintes convidados:

l Presidente da Central Única dos Trabalhadores - CUT;

l Presidente da Força Sindical

l Presidente da Intersindical – Central da Classe Trabalhadora

l Presidente da Pública Central do Servidor

l Presidente  da Central  dos  Trabalhadores  e  Trabalhadoras  do

Brasil – CTB

l Presidente  da  Central  Sindical  e  Popular  Conlutas  -  CSP-

Conlutas

l Presidente da Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST

l Presidente da Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB

l Presidente da União Geral Dos Trabalhadores - UGT

Na abertura da audiência, a apresentação do conteúdo a ser realizada pelos:

*C
D2

26
63

75
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226637596500

l Representante  do  Departamento  Intersindical,  de  Estatística  e

Estudos Socioeconômicos  - DIEESE  e

l Representante  do  Departamento  Intersindical  de  Assessoria
Parlamentar – DIAP.

JUSTIFICAÇÃO

É  fundamental  que  esta  Comissão  tenha  oportunidade  de  conhecer,  em
detalhes, os resultados constantes da Agenda que foi produzida pelas Centrais Sindicais
e elaborado com a assessoria do DIAP e do DIEESE, em que se faz o mapeamento de
dezenas  de  medidas  e  projetos  que  impactam  a  vida  dos  trabalhadores  e  das
trabalhadoras, em diferentes aspectos do mundo do laboral, do movimento sindical e do
sistema  de  relações  de  trabalho.  O  documento  está  disponível  no  site  do  DIAP  -
www.diap.org.br.

Para o debate legislativo no Congresso Nacional, a Agenda foi organizada
por  temas,  em  que  as  Centrais  Sindicais  produzem  o  indicativo  das  prioridades
destacadas para 35 proposições,  sendo 22 em tramitação na Câmara dos Deputados,
relacionadas às diretrizes de “ampliação da proteção social e trabalhista, na geração de
empregos de qualidade e o crescimento  dos salários  e dos rendimentos  oriundos do
trabalho,  no desenvolvimento  econômico inclusivo  e  ambientalmente  sustentável,  na
valorização dos sindicatos e da negociação coletiva, no combate às desigualdades e na
promoção da justiça social, da liberdade e da proteção do Estado Democrático e Social
de Direito”.

A  prioridade  na geração  de  empregos  de  qualidade,  o  crescimento  da
remuneração, proteção laboral e social, combate à pobreza e às desigualdades e atenção
à  necessária  reindustrialização  nacional  são  temas  essenciais  aos  parlamentares  na
formação do convencimento antes das deliberações das matérias pertinentes, sob a sua
competência, relativas ao mundo do trabalho e às condições reais existentes no país.

Periodicamente,  são divulgados dados, especialmente relativos  à Pesquisa
Mensal por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), publicada pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatísticas (IBGE), que apontam o aumento da desocupação,
o preocupante incremento da informalidade, da subocupação e do desalento, bem como
do aumento do trabalho por conta própria sem registro formal, tudo com redução da
renda da classe trabalhadora, além do fechamento de empresas no país, especialmente as
micro e pequenas.

Por essas razões, apresentamos o presente Requerimento,  compreendendo
que as oitivas  dos convidados aqui  sugeridos  têm por finalidade melhor  conhecer  o
diagnóstico atual do mundo do trabalho, as desigualdades e complexidade inerente e
contribuir para o diálogo do setor sindical com esta Casa Legislativa, em fundamental
colaboração  para  o  bom  desempenho  parlamentar  nas  áreas  de  competência dessa
Comissão, confiantes no apoio dos demais integrantes para sua aprovação.

Brasília,      de maio de 2022.

Dep. ROGERIO CORREIA
PT/MG

*C
D2

26
63

75
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226637596500

http://www.diap.org.br/

*C
D2

26
63

75
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226637596500

Requerimento
(Do Sr. Rogério Correia)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

a u d i ê n c i a  p ú b l i c a  d e s t i n a d a  à

apresentação da Agenda Legislativa das

Centrais Sindicais no Congresso Nacional:

Prioridades Legislativas 2022 - Emprego,

Direitos, Democracia e Vida.

Assinaram eletronicamente o documento CD226637596500, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 2  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 3  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 4  Dep. Marcon (PT/RS)

 5  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226637596500